
DELIBERAZIONE N. 18 DEL 28/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2023 PER IL 
SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  AI  SENSI  DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA 3 AGOSTO 2021 N. 363/2021/R/RIF (MTR-2)

L’anno  duemilaventitre  addì  ventotto  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA Assente GALLI FRANCESCO                  Giustif. Assente

TOTARO MATTEO Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA                 Giustif. Assente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Cicola Cinzia che illustra  i punti n. 4 e n. 5 all'ordine del giono in maniera congiunta e 
conferma la gara unica  perchè ha portato  a dei risparmi;

PREMESSO che:
• il D.Lgs. 152/2006 individua le competenze in materia di rifiuti attribuendole ai Comuni con riguardo in particolare 

alle modalità e all’organizzazione del servizio, alle modalità di conferimento e alla determinazione delle relative  
tariffe; 

• l'articolo 3, comma 5-quinques della Legge 25 febbraio 2022 n. 15, di conversione in legge, introdotto dalla Camera 
dei deputati, del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228 (c.d. Milleproroghe), prevede che, a decorrere dal 2022, i  
comuni, in deroga alla disciplina vigente, possono approvare i piani finanziari  del servizio di gestione dei rifiuti  
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

RICHIAMATE:
• la Deliberazione di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente) 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/RIF 

“Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” ed in particolare  
l’art. 7 della citata delibera in cui viene definita la procedura di approvazione del piano economico finanziario e la  
determinazione dei corrispettivi per l’utenza, individuando ruoli e competenze dei vari soggetti coinvolti a vario  
titolo nella procedura ; 

• la Deliberazione di ARERA 26 ottobre 2021 n. 459/2021/R/RIF “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei 
costi d’uso del capitale in attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”;

• la  Determinazione  di  ARERA  4  novembre  2021,  n.  2/DRIF/2021  “Approvazione  degli  schemi  tipo  degli  atti  
costituenti  la  proposta  tariffaria  e  delle  modalità  operative  per  la  relativa  trasmissione  all’Autorità,  nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffa

VISTA la D.C.C. n.15 del 29/04/2022 con cui il Comune di Curtatone ha approvato il Piano Economico Finanziario  2022-2025  
per  il  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  ai  sensi  della  deliberazione  3  agosto  2021  n°  363/2021/r/rif,  seguendo 
regolarmente la procedura di approvazione e validazione MTR-2 prevista, ovvero Pef predisposto e approvato a copertura 
dell’intero periodo regolatorio 2022 – 2025; 

DATO ATTO CHE la delibera ARERA 3 agosto 2021 363/2021/r/rif  ha elaborato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti - 2 per la 
determinazione delle entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli  
servizi che lo compongono e prevede:

• un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 e una programmazione economico finanziaria di pari  
durata;

• un aggiornamento a cadenza biennale  delle predisposizioni tariffarie, secondo le modalità e i criteri che saranno 
individuati nell'ambito di un successivo procedimento dell’Autorità;

• una  eventuale  revisione  infra  periodo  della  predisposizione  tariffaria,  qualora  ritenuto  necessario  dall'Ente   
territorialmente  competente,  che  potrà  essere  presentata  in  qualsiasi  momento  del  periodo  regolatorio  al 
verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano.

VISTA l'istanza di revisione PEF 2022-2025 ex art. 28.4 mtr-2 arera per l’annualità 2023 avente Protocollo N.0010861/2023 
del  12/04/2023,  con  la  quale  il  gestore  Aprica  richiede  un  aggiornamento  del  PEF  2023  evidenziando  che  se  non  si  
provvedesse all'aggiornamento verrebbe meno la sostenibilità economica e finanziaria del servizio dovuto agli aumenti dei  
costi  avvenuti nell'anno 2022;

DATO ATTO che la proposta del Gestore per l'annualità 2023 salvaguarda i saldi del PEF GREZZO 22-25, prevedendo una  
riduzione delle detrazioni precedentemente determinate (art.4.6  n. 363/2021/R/RIF) che consentirebbe ad Aprica di vedere  
garantito l'equilibrio economico e finanziario;

ATTESO CHE  è necessario procedere con una verifica dell'accoglibilità dell'istanza del Gestore e alla validazione del PEF 2023 
proposta dal Gestore;

ACCERTATO CHE  con determinazione n.168 del 22/03/2023 è stato dato incarico alla ditta CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI  
AMBIENTALI avente P. IVA / Cod. Istat 00579851205 e sede in via Berzantina 30/10, 40030 CASTEL DI CASIO (Italia)  per il  
servizio di elaborazione tecnico-contabile del PEF rifiuti  per la validazione del PEF 2023 da eseguirsi  secondo le  norme 
ARERA;

VISTA la seguente documentazione connessa al presente atto:
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• allegato A  :   Istanza di revisione PEF 2022-2025 ex art. 28.4 mtr-2 arera per l’annualità 2023 presentata dal gestore 
Aprica avente Protocollo N.0010861/2023 del 12/04/2023;

• allegato  B  :   documentazione  aggiornamento  PEF  annualità  2023,   avente  Protocollo  N.0008462/2023  del 
22/03/2023, che si compone di:
1. Tabella PEF 2022 -2025 rettificata e PEF 2023;
2. Relazione accompagnatoria revisionata;
3. Dichiarazioni di veridicità del gestore;

• allegato  C  :  “  report  di  revisione straordinaria  infra-periodo  ex  art.  4.7  delibera  363/2021/r/rif  pef  anno  2023 
gestione  rifiuti  urbani” da  cui  si  evince  l’esito  positivo  della  verifica  effettuata  e  pervenuta  al  Protocollo 
N.0011289/2023 del 17/04/2023

ESAMINATO il PEF 2023 per il Comune di Curtatone, allegato B alla presente deliberazione di cui è parte integrante, il quale  
prevede un costo complessivo per l'anno 2023 pari a 1.932.106 euro  così determinato:

VISTO il  report di revisione straordinaria infra-periodo ex art. 4.7 delibera 363/2021/r/rif pef anno 2023 gestione rifiuti 
urbani, allegato C alla presente deliberazione di cui è parte integrante, redatto da CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI, 
che accoglie l'istanza presentata dal gestore Aprica e rilascia validazione del valore di 1.932.106 euro (valore PEF anno 2023) 
al lordo delle detrazioni previste per il MIUR e le altre detrazioni. 

RICHIAMATE
• la L. 147/2013, art. 1, c. 683 “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per  

l'approvazione del  bilancio  di  previsione,  le  tariffe  della  TARI  in  conformità  al  piano finanziario  del  servizio  di  
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o  
da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia (…)”;

• la L. 205/2017, art. 1, c. 527, che ha assegnato all’Autorità di Regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA)  
funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la  
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di  
gestione”;

RICORDATO che in Regione Lombardia i Comuni svolgono le funzioni di Ente territorialmente competente e pertanto sono  
ad essi ascritti i compiti di validazione di cui al sopra citato art. 6.3 della delibera ARERA n. 443/2019;

VISTI 
• i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n.  

267/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  
sulla regolarità contabile, del presente atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Presenti e votanti n. 12 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n.16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n.13, astenuti n.0,  
contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge                                                              

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA

1. Di approvare il piano economico finanziario 2022-2025 e ed il PEF 2023 relativo al servizio gestione rifiuti urbani,  
unitamente alla connessa documentazione citata in premessa (allegati A, B, C) e qui da intendersi riportata quale  
parte integrante della presente delibera;

2. Di trasmettere ad ARERA il presente provvedimento comprensivo degli allegati per gli adempimenti di cui all’art. 6.4 
della citata delibera n. 443/2019; 511/2020

3. Di provvedere alla trasmissione telematica della presente delibera mediante l’inserimento del testo nel Portale del  
Federalismo Fiscale;

4. Di trasmettere telematicamente tale atto ad ARERA tramite portale dedicato alla “Raccolta dati: Tariffa Rifiuti 2022-
2025”

5. Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile,  
ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


